
書式第 12号 (法第28条関係)

事 業 報 告 用

令和元年度 事 業 報 告 書

盤症土萱壺歴」動法人 ゼリ・ジャバン

事業の成果

令和元年度は、提携協定を締結している2020東 京オリンピック・パラリンピックに合わせて日本
に来航するスイス船籍の Race for Water号 (レース・フォー・ウオーター号)を所有するレース・フオ~・

ウオーター財団 (以下「R4W財団」という。)と 共に、プラスチックに由来する深刻な海洋汚染の問題
に向き合うための啓発活動プロジェクト、「ゼロ・エミッション」への準備作業を行うとともに、当該
活動に協賛いただく企業との連携を図り、成果を得た。

同船は、太陽と風力と水素で動く最先端の技術及び装置により環境対策を装備した船で、プラスチ

ックの海洋汚染に関する実態調査と啓発活動を推進している。
ただ、当年度後半は、新型コロナウイルス感染拡の影響を受け、当該プロジェクトを計画通り実施

することが出来ず、令和 2年度に課題を残していることを付言しておきます。

また、環境教育については環寛推進団体と連携 して環境保全活動を行った。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【6,944】 千円)

定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者

範囲

受益

対象者
人数

事業費
(千円)

環境教育業活
動の啓蒙 と実
践事業

①生物多様性・グリーン購入
法に関わる教育の支援を行
った。

②ゼロ・エミッションの普及
啓発活動
④「1事業の成果」に
記載のプロジェクト
に参画する企業の協賛
金、寄附金を受けた。

また当法人は提携協定
に基づきR4W財団に
負担金を支払った。

◎普及啓発に資する書物
「海と地域を蘇らせ
るプラスチック革命」
の出版支援を行った。

◎当該活動を行う企業に対
し、講演・助言・指導を行
った。

③埼玉グリーン購入ネッ
トワーク(埼玉GPN)の
要請により「SDGs」 に
関する講演活動をサポー
トした。

①②③
朋 ～期

随時

③
埼玉

①②
4人

③
・当法人
1人

・埼玉

3人

①
関係団体

②

④
当地 域 関
係企業等

⑥関係先

③
埼玉
GPN
会員

③
30人

②
6,944



環境技術の開
発と供与事業

①認定NPO法人ボルネオ保
全 トラス ト・ジ ャパ ン
(BCTJ)の活動を支援した。
また、BCTJと は、オラン

ウータンのために、森と森
の間に橋を作る「命の吊り
橋プロジェクト」(日 本より
廃棄消防ホースを輸送して
の再利用)を実施した。

②アジア及びアフリカの開発
途上国に於ける環境保護と
衛生改善を支援した。

③ルワンダのマウンテンゴリ
ラを守るNPO法人ゴリラ
の鼻唄の支援を行った。

①②③
団～期
随時

①
ボルネ
オ

②③
当該
地域

①
。当法人

3人
・BCTJ

2人

①②③
当該地域

①②③
関係者

企業及び各種
団体間の産業
連鎖の提案と
構築及び実践
事業

①ゼロ・エミッションのプロ
ジェクトに賛同して参加す
る企業に対して助言指導を
行った。

②グリーン購入ネットワー
ク(GPN)の洗剤ガイ ド
ラインに参加し、内容
の検討を行った。

①②

朋～期

随時

①
2人

②
1人

②
GPN

会員

循環型産業シ
ステムの提案
と構築及び実
践事業

当年度は実施せず

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【   0】 千円)

定款に記載
された

事業名
事業内容 日時 場所

従事者
人数

事業費
(千 円)

セミナー・イ
ベントで派生
する出版物等
販売事業

実施せず

セ ミナー・イ
ベ ン トで派生

す るその他

関連事業

実施せず

当法人の活動
を維持するた
めに必要な

事業

実施せず



書式第 14号 (法第28条関係)

令和元年度 活動計算書 (その他事業が上五場合)

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 ゼ リ・ ジヤパン

科 目
l その

合計
金  額 小計・合計 金  額 小計・合計

1

正会員受取会費 (個人)

正会員受取会費 (法人)

2

受取寄附金
施設等受入評価益

3
受取補助金
受取協賛金

4

講演会事業収益
事業収益
事業収益

5 の

受取利息

30,000
240,000

270,000 0 270,000

5,000,000
5,000,000 0 5,000,000

22,000,000

22,000,(■)0 0 22,000,000

50,ooo
50,(XX 0 50,(】 00

57
57 0 57

27.320.057 27.320.057

1

1

給料手当
役員報酬
退職給付費用
福利厚生費

2)
旅費交通費
通信運搬費
印刷製本費
賃借料
諸謝金
委託費
負担金支出
支払手数料

2
1

役員報酬
給料手当
退職給付費用

2 の

通信運搬費
消耗什器備品費
消耗品費
印刷製本費
委託費
減価償却費
諸会費
租税公課

0 0 0

143,427
48,349
71,280

50,156
27,000

478,787
6,117,500

7,000

1.426

6,944,925 0 6,`)44,925

6.944.925 6.944.925

0 0 0

239,331

68,620
3,788

13,500

140,000
118,709
10,000
70,000

117,043

780,991 0 780,991

780.1)91 780.991
7.725.916 7.725.916

当 期 怪 , :増 :饉 A 19.594.141 19.594.141

固

過年度損益修正益

災害損失

当  期 1 El : タ C D

経  理

正

19.594.141 19、594.141
70,000

6.927.365

「IE]

F~¬
E_」

卜
~費

 用

匝 5:石扁司



書式第 15号 (法第 28条関係 )

令和元年度 貸借対照表
(平成31年 4月 30日現在 )

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 ゼリ・ ジャバン

金  額 小計・合計科 目

24,350,420

395,555

1,109,366

25,855,341

621,926

107,970

729,896

2

(

の

1) 形固

2) 形
‐
Лヒ

(3) その

現金預金

郵便振替口座

立替金

車両運搬具

什器備品

ソフ トウェア

借地権

敷金

長期貸付金
一括償却資産

26,585,237【A】 資 産 合 計 ①+②

の

0

+

1

2 固

匿コ田

33 73

70 000

B-1

未払金

預 り金

未払法人税等

長期借入金

退職給付引当金

45,763

17,968

6,927,365

19,52も 14」

【B-2
正味財産額

当期正味財産増減額

の正

期

26.451.506

26,585,237【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】

ロ

■■■■Ⅲ厨□

□匿三三三二三三三三三三三三三三
===三===E:=======E====:=:=コ

ロ



書式第 16号 (法第 28条関係 )

重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年 7月 20日 2011年 11月 20日 一部改正
NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当なし

(2)固 定資産の減価償却の方法
無形固定資産(ソフトウエア)は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却しています。
一括償却資産 (アイホン11)は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却しています。
特例制度 (租税特別措置法第67条の8)に基づき全額償却しています。

(3)引 当金の計上基準
・ 退職給付引当金

退職金支給対象従業員は不在にて、当該引当金は計上していない。
。その他引当金

該当なし

(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

該当なし

(5)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

令和元年度 計算書類の注記 事 業 報 告 用

特定非営利活動法人ゼリ・ ジャバン

円)

科 目
環境保全
事  業 麟

撲
講
事 事業 事業 事業部門計 管理部門

↓
―

〓

ロ

Ａ

ロ

22,000,000

5,000,000

50,000

270,000

57

270,000

50,000

22,000,000

5,000,000

57

27,000,000 50,000 270,057 27,320,057

50,156

27,000

478,787

6,117,500

3,802

48,349

71,280

7,000

1,096

139,625

330

239,331

13,500

68,620

3,788

140,()00

118,709

10,000

70,000

117,043

143,427

287,680

84,780

68,620

3,788

50,156

27,000

618,787

6,117,500

118,709

10,000

70,000

7,000

118,469

6,804,970 139,955 780,991 7,725,916

20,195,030 △ 89,955 △ 510,934 19,594,141

I 経常収益
1.受取会費
2.事業収益
3.受取協賛金
4.受取寄附金
5.その他収益

経常収益計
Ⅱ 経常費用

事業費

旅費交通費

通信運搬費

印刷製本費

消耗什器備品費

消耗品費

賃借料

諸謝金

委託費

負担金支出

減価償却費

諸会費

租税公課

支払手数料

雑費
経常費用計

当期経常増減額

内容 金 額 算定方法

該当なし

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳



4 使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
当法人の正味財産は  円ですが、そのうち  円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は  円です。

円

5. 固定資産の増減内訳

6. 借入金の増減内訳

役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

該当なし

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な

事項
・ 事業費と管理費の按分方法

直接配賦しており、両事業間の費用按分は行っていない。

・ その他の事業に係る資産の状況

該当なし

ワ
，

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備考

該当なし

合計

期末帳簿価額減少 期末取得価額 減価償却累計額科 目 期首取得価額 取得

53,985 107,970161,955 161,955

686,650 64,724 621,926686,650

有形固定資産

車両運搬具

一括償却資産

無形固定資産

投資その他の資産

器備 口
叩

ソフトウエア

敷金

729,896848,605 118,709848,605計^

当期返済 期末残高科 目 期首残高 当期借入

1凍 当なし
△ 3■
ロ ロ [

科 目
計算書類に
計上された

内役員及び

近規者との

(活動計算書)

活動計算書計

(貸借対照表)

貸借対照表計

保証金



書式第 17号 (法第 28条関係 )

令和元年度 財産目録
(令和 2年 4月 30日 現在 )

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 ゼリ・ジャバン

金  額 ′]ヽ    =十 合   計

A
1

現金預金
手元現金
みずほ銀行普通預金
郵便振替口座

立替

特定非営利活動法人エコデザインネットワーク
ー般社団法人生産技術振興協会
その他

棚卸資産

合計

2
(1)

車両運搬具

什器備品

(2
ソフトウエア

ホームページ構築費

3) その の

敷金
一括償却資産

アイホン11

長

4,842

24,345,578
395,555

24,745,975

550,000
550,000

9,366

1,109,366

25.355.341

621,926

107,970

729.396

【A】 資 産 合 計 ①+② 26,585,237

B-1
1

未払金
環境保全事業費
管理費
未払法人税等

預り金
源泉所得税

2

長期借入金

退職給付引当金

26,980

18,783

70,000

115,763

17,968

17,968
133.731

0

【B-1】 負 債 合 計 ③+④ 133,731

IB-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】 26,451,506



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

令和元年度年間役員名簿 (前事業年度においてa員 であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並
びにこれらの者についての前事業年度における■酬の有無を配載した名簿)

特定非営利活動法人ゼリ・ジヤパン

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

団以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )

日各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ)

住 所 又 は 居 所
前事業年度内の

就任期間
報酬 を受けた期間

(該当者のみに記入)氏   名

1 理 事 監事

サラヤ シロウ 令和元年5月 1日

令和2年4月 30日

年  月  日

年 月 日
更家 史朗

(更家 悠介)

2 監 事

ニシ  カス・ヒコ

西 和彦

令和元年5月 1日

令和元年6月 12日

年   月   日

年  月  日

3 監 事

ヨシノ  ミヤコ 令和元年5月 1日

令和2年4月 30日

年  月  日

年 月 日吉野 美耶子

4 監 事理 事
タケウチ  ミツオ 令和元年5月 1日

令和2年 4月 30日

年 月

月

日

日年竹内 光男

5 監 事理事
ナカニシ  ノリオ 令和元年5月 1日

令和2年4月 30日

年  月  日

年  月  日中西 宣夫

6 監 事理事

ツシ
゛
モト  シェンシ

゛
令和元年5月 1日

令和元年6月 12日

年 月

月

日

日年辻本 俊二

7 理 事
ヤマク

゛
チ  アツコ 令和元年5月 1日

令和2年4月 30日

年  月  日

年 月 日山口 温子

8 理事・監事 以下余 白
年  月 日

日年 月

年 月

月

日

日年

9 理事・監事

年 月

月

日

日年

年   月   日

年 月 日

10 理事・監事

年  月  日

年  月  日

年  月 日

日年  月

監 事



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係)

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人 ゼリ・ジャバン

氏   名 住 所 又 は 居 所

1 吉野 美耶子

2 原田 千秋

3 伊丹 真由美

4
サラヤ株式会社

代表取締役社長更家悠介

5 株式会社マルヒロ

代表取締役山浦宏二

6
大和ハウスエ薬株式会社

代表取締役社長吉井敬―

7 株式会社大伸社

代表取締役副社長上平豊久

8
株式会社オフイスジャパン

代表取締役社長渡邊博英

9 東京サラヤ株式会社

代表取締役社長更家秀児

10
スマイル産業株式会社

代表取締役更谷籠治

11

サラヤ環境デザイン

株式会社

代表取締役社長西尾達郎


